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促进旅游产业发展的税收政策建议

1.逐步在全国推行境外旅客购物离

境退税政策。境外旅客购物离境退税政

策是国际上普遍实施的针对国外游客的

一项财税支持政策，为进一步鼓励和吸

引国际旅客到我国旅游，有必要遵循国

际惯例实施该项政策。目前，海南省进

行了政策试点，实行境外旅客购物离境

退税（2011年1月1日起执行）和离岛

旅客免税购物政策（2011年5月1日起

执行），两项政策的实施对于促进海南

国际旅游岛建设起到了积极的作用。考

虑到全国各地的实际情况不同以及财政

减收等影响因素，同时为了加大对西部

地区旅游业发展的扶持力度，建议先在

西部地区推行境外旅客购物离境退税政

策，条件成熟时再逐步推广到全国，具

体的政策设计可以参照《关于在海南开

展境外旅客购物离境退税政策试点的公

告》和《关于发布<境外旅客购物离境

退税海南试点管理办法>的公告》。在

政策推广过程中，应该根据需要对有关

规定进行完善，特别是对于购物退税的

起退点设置，目前世界各国标准不一，

有的国家设置得很低，如英国是10英

镑，有的设置得较高，如法国是175欧

元，我国现行800元人民币的起退点属

于偏高水平，可以适时予以调整。

2.确保旅游业“营改增”后总体

税负不提高。目前旅游企业按照营业

税制度，实行名义税率为5%的差额征

税。“十二五”期间“营改增”将全面推

开，建议结合上海市“营改增”试点经

验，优化旅游业改革方案：一是对于被

认定为一般纳税人的旅游企业。考虑到

一般纳税人可以对服务外包部分进行抵

扣（取得增值税进项发票），其税负是否

增加主要取决于适用的增值税率。根据

“营改增”试点文件规定，在现行增值税

17%标准税率和13%低税率基础上，新

增11%和6%两档低税率，租赁有形动

产等适用17%税率，交通运输业、建筑

业等适用11%税率，其他部分现代服务

业适用6%税率。按照《国务院关于加快

旅游业发展的意见》提出的“把旅游业

培育成国民经济的战略性支柱产业和人

民群众更加满意的现代服务业”，旅游

业应当适用6%增值税低税率。二是对

于被认定为小规模纳税人的旅游企业。

由于小规模纳税人一般是按照3%的征

收率实行全额纳税，尽管名义税率降

低，但不允许差额征收，其税负可能提

高。因此，应该比照目前“营改增”试点

文件规定的“试点纳税人中的小规模纳

税人提供交通运输业服务和国际货物运

输代理服务，按照国家有关营业税政策

□廖  奎

改革开放以来，我国旅游业持续快

速发展，2012年全年国内出游29.6亿人

次、入境旅游1.3亿人次、国内居民出

境8318万人次，目前我国已经成为世界

第三大入境旅游接待国和出境旅游消费

国，并形成全球最大的国内旅游市场。

据世界旅游组织预测，到2020年中国

将成为世界上最大的国际旅游客源地与

目的地，正式迈进世界旅游强国行列。

当前，顺应旅游产业发展态势，继续加

大政府支持力度，对于转变经济发展方

式、促进和扩大就业、提升百姓生活质

量等具有重要作用和意义。从美国、法

国、西班牙等旅游发达国家的经验看，

通过税收政策激励旅游产业发展是较为

有效的手段，结合我国现行税收制度体

系，建议从以下5个方面进一步完善旅

游税收政策：
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规定差额征收营业税的，其支付给试点

纳税人的价款，也允许从其取得的全部

价款和价外费用中扣除”，将旅游企业

的外包服务全部纳入税前扣除。

3.给予旅游企业一定的企业所得

税政策优惠。为进一步支持旅游业的发

展，在现行企业所得税法的政策框架下，

建议从3个方面给予优惠。一是积极落

实旅游企业享受现行企业所得税优惠政

策，如允许旅游企业专门用于旅游营运

业务的交通车辆、船只等运输设备享受

缩短折旧年限或加速折旧的政策；落实

旅游小型微利企业的企业所得税优惠政

策；落实旅游企业按税法规定对符合条

件的广告费和业务宣传费支出进行税前

扣除的政策。二是将旅游产业纳入《西

部地区鼓励类产业目录》，自2011年1月

1日至2020年12月31日，对设在西部地

区的旅游企业减按15%的税率征收企业

所得税。三是对农牧民群众在农牧区开

办的“农家乐”等旅游接待服务项目，免

征企业所得税。如果农牧民群众是属于

个体工商户而缴纳个人所得税，可采用

核定征收，并给予一定的减征优惠。

4.实施针对旅游企业的地方税收

优惠政策。旅游业综合性强、关联度高、

产业链长，广泛涉及并交叉渗透到29个

相关经济部门，直接间接影响109个细

分行业。2011年末我国旅游直接从业人

数达1350万人，与旅游相关的就业人数

约8000万人，占全国总就业人数的10%

左右；2011年全年国内旅游总收入占服

务业增加值的比重达到9.5%。在广西桂

林、江苏周庄、云南丽江等地，“一个旅

游点致富一个村”的事例极为普遍。鉴

于旅游业对地方经济发展和财政收入的

重要作用，建议地方政府在税收管理权

限内给予旅游企业一定的税收优惠。一

是对各地区从事旅游景区景点基础设施

建设（主要针对A级旅游景区景点）、在

旅游景区景点从事旅游服务经营的企

业、旅行社和从事旅游纪念品生产、加

工的企业，在一定期限内免征自用房房

产税和自用土地城镇土地使用税。二是

对旅游企业自用的土地、房产，按税法

规定缴纳土地使用税、房产税确有困难

的，按照税收管理权限报经批准后，给

予减免城镇土地使用税、房产税的政策

照顾。

5.开征出境旅游消费税。从2001年

起，中央财政设立旅游发展基金，对乘

坐国际和地区航班出境的中外旅客每人

次征收20元人民币，专项用于国家旅游

宣传促销、旅游基础设施建设等经费支

出。按照《2011年全国政府性基金项目

目录》规定，旅游发展基金征收政策将

于2015年12月31日到期，这必将在很

大程度上影响旅游产业的稳定发展。为

此，建议在取消旅游发展基金的同时开

征出境旅游消费税。事实上，对乘坐国

际和地区航班出境的中外旅客征收的旅

游发展基金，其实质上是对高端消费行

为的一种调节，与现行消费税对高端商

品消费的调节并无区别，开征出境旅游

消费税可以理解为对旅游发展基金的

“费改税”。从世界范围看，开征出境旅

游消费税也是一种国际通行做法，如韩

国政府从1997年起对出境的国内外人

士征收“出国纳付金”，即离境税。对于

出境旅游消费税的制度设计，建议在消

费税中设立“出境旅游”税目，并采用从

量计征的办法，继续实行机票销售单位

代扣代缴。

（作者单位：国家旅游局）
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2013“财资论道”国库资金管理
与银行服务研讨会举行

5月下旬，建设银行总行在江西景德镇举办了“国库资金

管理与银行服务研讨会”，来自全国21家省级财政厅（局）国

库资金管理部门的负责人参加了会议。会上，银行专家详细介

绍了对公一户通、现金管理系统等新型结算产品在提高国库

资金管理效率、防范资金风险等方面的作用，代表们还就如何

进一步强化银财双方业务合作进行了交流。

(本刊通讯员  摄影报道)
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